Edizione: JAMISON, The Significance of the Earlier Medieval Documents, in EAD., Studies, pp. 447- 449.

+ In nomine Domini. Ab incarnatione domini nostri Iesu Christi anni millesimo septuagesimo//2 
septimo mensis iunius, .XV. indictione. Ideoque ego Pandolfus, filius domini Hoderisi//3 
comesa, qui sum havitator in castro hubi Sanctum Laurentium est edificatum, clarifacio quod 
aveo rebus infra finibus de Vaniolum, in loco hubi nominatur Cruce, in ipsa valle de Usente, 
et con//4gruum est ipsam rebus dare tivi domini Iohannis, abbati ad opus Sancte Dei genitricis 
et virginis Maria da Nu//5ce, serviendam monasterium infra ipsam rebus pro redemptione 

a Così per comitis 
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anime mee et anime supradicti genitorem//6 meum et genitricem mea et pro anima Tidini, 
germanus meus, iusto hordine vicariavit tivi istam rebus//7 … supradicti domini Iohannis 
abbas, per absolutionem et consensum supradictum genitorem meum. Ideo, dum mi//8chi 
congruum et aptum esse videtur, bona etenim mea voluntate, pro firma stavilitate interesse//9 
Iohannis iudicis et aliorum testium per hanc quoque videlicet cartula tradidit tivi supradicto 
Iohannis abbatis ipsam rebus pro redemptionis anime nostre, sicut superius declaravit et, 
vicariationis hordine, per hec vero finis: in primis de super incipiente per ipsa via antiqua 
et venit in ip//10[sa] petra ficta et veniente per ipsi termini positi, inde sunt passus tricenti 
septuaginta septem;//11 a secunda pars descendente per ipsa  vorragine et veniente in ipso 
rivo Ibernale et per eodem//12 ribo descendente in ipso fluvio Trineo; a tertia pars desuper 
abet finis fluvio Trineo,//13 descendente per ipso fluvio usque ubi se inungit cum ipso fluvio 
qui nominatur Usente,//14 ascendente per ipso fluvio Usente usque in ipso ribo Ibernale quod 
est finis infra ipso castro quod//15 vocatur Kaccavone et ipso castro quod vocatur Spornasinu; 
a quarta parte a latere abet finis supradicto ribo//16 ascendente per eodem ribo et veniente 
in ipsa via que est prioras fines. Super hoc autem dedit et tradi//17dit tivi supradicto domini 
Iohannis abbatis ipso monasterio bocabulo Sancti Nicolai Confessores, quod edi//18ficatus 
in ipse partibus ubi Cruce nominatur, cum omnibus suis pertinentiis. Insuper autem dedit//19 
et tradidit tivi supradicto domini Iohannis abbatis, ad opus supradicti monasterii omnia ipsa 
mea sorte//20 quomodo michi pertinet da supradictum genitorem meu de ipso castro, quod 
nominatur Calcasaccum,//21 ipsum servitium quod michi debuit facere ipsi boni hominibus et 
de supradicta mea vicariat//22ione, sicut superius legitur, quia neque michi neque ad eredibus 
meis neque at quartula uxori//23 [mee nec] cuicumque alteri homini nullam exinde reservavit 
portionem requirendi, set cum in//24ferius et superius atque cum via et andita sua, cum 
transita et exita sua, et cum omnia infra//25 supradicti finis et [clu]suriis concluduntur, dedit 
et tradidit tivi supradicto domini Iohannis abbatis//26 et tuis successoribus ad opus eiusdem 
monasterii et eiusque rectoribus ad avendum et possidendum.//27 Unde pro confirmanda 
hanc iusta mea vicariatione quam recepit ego qui supra Pandolfus a te//28 supradicto domino 
Iohannis abbatis … ipso monasterio quod nominatur Sancte Dei genitricis virgi//29nis Marie 
que nominatur da Nuce. Que tu michi per alium scriptum confirmasti ea ratione//30 ut 
amodo et semper tivi supradicto domino Iohannis abbatis et at tui [successor]ibus integram 
mea vica//31riatione, sicut superius legitur, firmiter aveatis et possidatis securiter exinde 
omnia faci//32atis quodcumque volueritis sine contradicioni mea et de meis eredibus et sine 
cuiuscumque//33 contradicioni. De quibus promitto et obbligo me ego qui supradicto domino 
Paldolfus et meis eredibus//34 tivi supradicto domini Iohannis abbatis et at tuis successoribus 
integra mea vicariatione,//35 sicut superius legitur, defendere et antistare amodo et semper ad 
opus eiusdem mo//36nasterii ab omnibus ominibus, ab omnique partibus. Quod sitb defendere 
noluerimus aut//37 non potuerimus aut si nos ipsi per quolivet modis vel ingenium retornare 
seu remob//38ere presumpserimus aut si supc de utraque fierimus suptraere proprietate, ideo 
ante omnia//39 centum solidi Constantinopolis. Pena ego qui supranominatus Paldolfus et 
meis eredibus tivi supradicto//40 domino Iohannis abbatis et at tuis successoribus in prefato 
monasterio eiusque rectoribus componere//41 obligo et in antea omni tempore per invitis 
taceamus per supradicta pena obligata.//42 [Ut] hanc cartula de qualivet continet firma et 
stavile permaneat in perpetuum. Quam [cartu//43l]am modum te ego Aymeradus iudice atque 
notarius taliter scribere roga[tus//44 feci]mus. Actum in castro hubi Sanctum Laurentium est 
b Così per si
c Così.
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edificatum feliciter, amen.//45 Ego qui supradicto domino Paldolfus hec autem supradictis 
rebus dedit et tradidit tivi supradicto Iohannis abbatis omnia et in omnibus, exceptavit 
exinde ipsam rebus quod [est//46 in] ipsa serra Iohannis Adenolfi usque dum possit in ipsam 
rebus cambiare cum sua [bona] voluntate.//
47 + Ego qui supra Iohannis iudicem.//
48 + Ego Iohannis Inkyzi.//
49 + Ego Iohannis Petri Alperti.//
50 + Ego Faydolfo.//
51 + Ego Berardo filius Iohannis Adenolfi.

III

CHARTA OFFERTIONIS

1103 novembre, presso il monastero di S. Maria della Noce.

Faidolfo, figlio del defunto Aczepto e abitante in castro quod vocatur Rocha de Daro, per 
la salvezza dell’anima dei genitori e del fratello Giovanni, offre al monastero di S. Maria 
della Noce, retto dal preposito Pietro, tutti i suoi possedimenti, compreso un vigneto, siti in 
località ribo de Canne. 

Originale: Archivio di Stato di Napoli, Archivio privato Caracciolo di Santo Bono. Serie II- Patrona-
ti, busta  18,  fascio B- S. Maria della Noce, n. 2.
Pergamena di mm. 620 x 220 in discrete condizioni nonostante presenti numerose piegature. Scrit-
tura beneventana documentaria. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Il testo è molto scorretto, sia 
grammaticalmente che ortograficamente. Sul verso, di mano moderna, la vecchia segnatura “n. 1”.

Edizione: JAMISON, The Significance of the Earlier Medieval Documents, in EAD., Studies, pp. 
449- 451.

+ In Dei nomine. Ab incarnatione domini nostri Iesu Christi sunt anni millesimo centesimo 
tertio, mense novembris, duodecima indictione. Ego Faidolfu, filius quondam Aczepti qui 
sum avitator in castro quod vocatur Rocha de Daro, me pertinente abere rebus infra fines 
Sancte Marie, in locum hubi ribo de Ca[n//2ne clam]atur, et infra ipsa rebus una petia de vinea 
est plantata; et ipsa rebus cum ipsa vinea videtur esse per ec fines: a capite finis rebus Sancte 
Marie et tramiti petre posite sunt passi .XXXIII.; primo latere finis rebus ipsius Sancte//3 
Marie sunt passi centum viginti a predicto fine ribo de ipse Canne sunt passi .XXX.; alio 
latere finis rebus Sancte Ma//4rie sunt passi centum undecime et rediente in fine priora. Hec 
una alia petia de rebus ipsius Faidolfi que est//5 in locum hubi Lacum neru vocatur et ipsa 
videtur esse per ec fines: a capite finis via publica et tramiti petre pe//6trea posite sunt passi 
sessaginta; primo latere finis rebus Pagani sunt passi centum decem; a predicto fine ribo sunt//7 
passi quadraginta; alio latere finis rebus Sancte Marie sunt passi nonaginta, et riedientem in 
finem priore. Qua//8 pro parte me qui supradictus Faidolfu, ideo dum michi congruum esse 

a Così, ripetuto.
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videtur, vona et enim mea voluntate et pro//9 firma stavilitate interessent Vurrerlu Senior 
et aliosque subscriptos testes, per autem quoque videlicet cartulam, pro remedio vero et 
salbatione de anima Azzepti, genitori meo, et genitrice mea//10 et pro anima de Iohanne, 
germano meus, offerivamus Deo in monasterio Veate Dei genitricis et virginis Marie//11 que 
edificata esse videtur in uc locum hubi Noce clamatur et que nunc, Deo auxiliante, Petrus//12 
prepositus regimen tenere videtur. Hec supradicte rebus et vinea que supra legitur ad ipsum 
passum de per//13sona hominum est mensurata; et ipsa rebus et vinea offeribimus Deo et in 
monasterio sancto que supra//14 scripsimus. Infra ec vero finis  et mensura nec nobis nec 
quartule uxori nostre nec cuicumque alteri ad a//15vendum nulla reserbavimus portionem 
requirendum, set tota et integra ipsa rebus et vinea per iamdictam finem et//16 mensuras, 
una cum inferius et superius, cum viis et anditis suis atque cum totis suis pertinentiis, 
cultum vel//17 incultum, pomis, arboribus atque cum omnia sua pertinentia, offeribimus 
Deo et in monasterio sancto, quod supra//18 scripsimus, ad avendum et possidendum, ea 
ratione ut amodo et semper a pars eiusdem monasterii et eiusdem prepositus iamdicta mea 
offertione vel, ut preelegitur, in integram abere et possidere deveatis securiter, in//19de 
faciendum omnia quecumque volueritis sine contradictionemb mea et de meis eredibus et 
sine cuiuscumque requisictione//20 quod, si aliquando tempore nos qui supradictus aut meos 
eredes a iamdicto monasterio et eius abbatibus causare//21 aut remobere quesierimus de 
supradicta mea offertione volendum exinde aliquis tollere vel minuar//22rec seu de nostra 
subtraere proprietate, vel de sancto monasterio centum solidos componere obbligamus ad 
ipse//23 abbas vel illius ominis qui nobis pro pars eiusdem monasterii incausatione nobis 
ostenderit et in an//24tea omni tempore per invitis tacitis maneat ius. Igitur autem obbligo me 
Faidolfu, qui supradictus, et meis eredibus a pars predicto monasterio et eius abbatis eadem 
nostra offertione vel, ut preeligitur, in inte//25grum abere et possidere amodo et semper, ab 
omnibus ominibus ab omnique partibus antistamus et defendimus//26 una cum omnibus suis 
remeliorationibus pro eadem obbligata pena. Si quis de ec omnia suprascripta//27 minuere 
aut subtraere quesierit de potestatem eiusdem monasterii sit condemnatus et//28 a Deo Patre 
omnipotentem et a domino Iesu Christi, filium eius, et da veata Virgine Maria Ma//29riad, 
matre Domini, et da tres patriarche et da quatuor evangeliste et da nobes ordines angelorum 
et da duodecim apostoli et da viginti quatuor seniores et da centum quatuor milia innocentum 
et ad diem iudicii a comunione non communicentur et cum Anna et Cayphas et cum Iuda 
proditores is consocietur. Et anc cartulam offertionis qualiter continetur//30 et firma et stavile 
maneat in perpetuum, quam taliter te Adinolfus, iudicem et notarium, scribere rogavi. Actum 
in uc monasterio, feliciter.//
31+ Ego qui supra Burrellu Senior.//
32+ Ego Paganu sinnume crucif fecit.//
33+ Ego Berardu sinnum cruci fecit.// 
34 + Ego Iohanne sinnum cruci fecit.